Ex his patet responsio ad argumenta Sotii. Nam nummularius, siue det pecunias soluendas sibi alibi, siue recipiat foliaturus in alio loco, lucratur semper ille; quia dat, permittat, vel vendit suos numeros prætentem cum absentiis alio loco remoto, qui eo ipso minoris affluitur. Cūm vero recipit foliaturus alibi, deportat alterius pecuniam alio

cum suo periculo, labore, & impensis. Secus vero est, cum moneta una cum alia in eodem loco permutatur, & ibi redditur una, ubi altera accepta fuit.

Deinde, quamvis nummularius nihil luctaretur ex primo cambio, quo dat pecunias Romæ sibi soluendas in Hispania, ubi minoris astimantur: nihilominus ideo dat Romæ, ut sibi in Hispania reddantur, quia sperat se luctaratum ex secundo cambio, quo per ministrum suum, vel procuratorem dabit pecunias in Hispania, ut sibi extra Hispaniam soluantur, ubi pluris astimantur.

Secundò queritur, quando dicendum sit, quando Titius dat Caio monetam, recepturus eam alio tempore, in quo plures est valitura, vel è contrario, quod Titius recipit monetam, in alio tempore solutur eam, in quo minoris astimabitu: quod est querere. Quando quis pecuniam autem, argenteam, vnde mutuam alteri dat, & interim publica Principis, vel R. c. publ. auctoritate astimatio pecunie variatur, ita ut maior, minorve sit, si ei alterius generis moneta reddatur, an exigere eam possit secundum astimationem, quam habebat tempore, quo soluitur; an vero secundum eam, quam habebat eo tempore, quo mutua data est?

De hac questione Sotus lib. 6. de Iustitia, quest. 1. artic. 2. vers. Sequeretur inquam ex his, & quest. 12. art. 1. conclus. 2. Siluelter verb. Vsur. 1. quest. 14. & 15. Ang. Vsur. 1. q. 36. Rosella eod. verb. 1. nu. 65. Philiarch. de officio Sacerd. lib. 3. c. 6. ver. Quid si in dando.

Duae sunt opiniones. Prima est afferentium esse soluendam eam monetam secundum astimationem, quam habet in tempore, quo soluitur. Ita Bart. Iacobus, & Odofredus in L. Pauli. ff. De solutione. Iason in L. Mutilum. ff. Si cert. petat. de reb. cred. Abbas in cap. Quanto. de inventur. and. num. 12. & Io. Andri. Holtiens. Specul. in eod. cap. Quanto. Atque hæc est communis sententia virilique iuriis consultorum, & ita Angel. Rosel. & Siluest. locis superioribus allegata. Ratio eorum est, quia in ceteris rebus mutuus datus, quæ consistunt in ponderi, & mensura, soluti fieri debet secundum astimationem, quam res habet tempore solutionis, ergo eadem ratione est moneta soluenda.

Deinde satis est in mutuo, si reddatur res aequali bona in substantia, quantitate, & qualitate, & reliquis, quæ sunt rei ipsi intrinsecæ, ergo etiam sufficit, si reddatur pecunia aequali. V.g. Si non sit adulterina, diminuta, scita, reprobata, ac proinde necesse non est, ut tantidem astimetur, quanti astimabatur cum mutua data est: astimatio enim extrinsecus pecunie conuenit, siquidem ea pro arbitratw. Reipublicæ, vel Principis variatur.

Secunda est sententia, monetam esse reddendam secundum priorem astimationem, quam habebat tempore, quo est mutuo accepta. Eam probant sententiam Cynus, & ceteri iuriis prudentes Doctores in L. in minorum. C. In quibus causis in integr. restitu. non est necessaria, eandem probat Sotus in eo loco, quem prout licet ratione adducit: quia in moneta se habet astimatio, ut forma, & substantia rei, non tam in ceteris rebus, quæ mutuo dantur, in quibus astimatio extrinseca est.

Hæc quæstio locum non habet, quando moneta eiusdem generis soluitur: quare tota in eo versatur, An quando soluitur alterius generis moneta, solu debet secundum pristinam astimationem, an secundum eam, quam habet tempore, quo soluitur. Et dicendum mili videtur, soluendam esse eiusmodi monetam secundum eam astimationem, quam habet tempore solutionis, ut vult prima sententia: nam idem iuriis est de moneta, quod de ceteris rebus, quæ mutuæ dantur, & in pondere, & mensura constiunt. Item, si ego tibi mutuum dem unum aureum, qui valit undecim iulios Italicos, sive regales argentos Hispanicos, & tempore solutionis duodecim astimantur, necesse est, ut mili reddas duodecim iulios, sive regales. Nam si ego velim acquirere unum nummum aureum, illum comparare nequib, si tantum mihi reddas undecim iulios, sive regales: ergo soluendi sunt mihi duodecim, ut illos cum uno aureo commutem.

Quo fit, ut quotiescumque mutua data est pecunia aurea, vel argentea ex pacto, vt aurea, vel argentea reddatur, si soluitur ærea, & minuta, & quod alterius generis monetam soluere mutuarius non possit, reddere debet secundum astimationem, quam habet tempore solutionis.

Quæres, an qui habet pecuniam auram, vel argenteam, cuius astimationem probabiliter credit Principis, & Reipublica auctoritate minuendam, possit alteri mutuam dare ex pacto, ut sibi reddatur secundum eam astimationem, quam habet, cum eam pecuniam dat. Respondet Angelo Vsur. 1. num. 76. & Siluestro Vsur. 1. quest. 15. & Armilla eod. verb. num. 20. posse citra vilam vslaram dari, quando is, cui dat, vult eam in suos vsus impendere, antequam eius astimatio minuatur: quia tunc is, qui dat, nullum lucrum acquirit, siquidem dat pecuniam secundum astimationem, quam habet, solum vero dannum denatur. Quedammodum liberum mihi est decem aureos alieni mutuos dare, quos timeo probabiliter apud me perturos, non apud eum, cui do: & fas mihi est vendere rem, quam existimo, si penes me retineam, intertraham, non autem si empor habet.

Deinde queri possit, An citra vslaram Titius mutuam tutò det monetam suam, ut recipiat eam in tempore, quo non temerè credit plus valitatem? Respondet in hunc modum cum Angelo Vsur. 1. numer. 36. & Anchiarano in cap. Vsurarum, de Vsur. in Sexto, & Calderino in cap. ultim. de Vsur. & Archidiaco in cap. Si quis Clericus 14 quest. 4. & Rosella Vsur. 1. num. 32. & 61. Aut eam monetam erat seruaturus vslaque ad tempus, in quo pluris astimabatur, & tunc tuto potest mutuam dare pecuniam, dummodo liberari mutuatio facultatem relinquat restituendi eam: quia quod voluerit, antequam eius astimatio augeatur. Aut non erat seruaturus, vel interim consumpturus, & tum absque vslura mutuam dare non potest: quia perinde est, ac si mutua dedisset decem, ut recuperet undecim. Et idem etiam dicendum est, si facultatem adimit mutuatio, ita ut non possit eam ante restituere. Atque hæc etiam fuit Sil. opinio in verb. Vsur. 1. quest. 14. additio Lautentium Rodolphum generatim afferere, posse Titium munum dare aereum valenter quatuor libras, & recipere quinque, si tempore solutionis valuerit quinque. At venus, inquit Siluest. est, & titus, & aquilus id, quod dixi: nec disserit Angelus loco prefato.

Tertio queritur, An debitum pecuniarium, verbis gratis, centum aureorum, quod Titius Caio debet, Seius tua conscientia minoris emat, videlicet non aginta quinque aureis. Hanc questionem tractant, qui sequuntur Auctores, Caietanus in Summa, verb. Vsur. in cap. Pag. acerbis. Angel. Vsur. num. 63. & 64. S. Antonius part. 2. situ. cap. 8. §. 12. Rosella eod. verb. Vsur. 1. numer. 50. & 51. Siluelter eod. 2. quest. 14. Major. 4. distin. 15. quest. 40. vers. Septimo agnitus. Armilla verb. Vsur. num. 50. Sotus libr. 6. de lus. quest. 4. art. 1. ad 3. Medina D. restituent. reb. quest. 38. vers. Sequitur amplius. Nauarrus in Manuali cap. 17. num. 231. & 232. & in consil. 18. de Vsur. & Philiarch. de offic. Sacerd. lib. 3. c. 13.

Duae sunt sententiae: una est, posse Seium minoris emere, quandocumque debitum in tuto non est, ut abe dubium, vel incertum, aut quando est periculum obiectum; quia videlicet non temerè debitor creditur ad inopiam decurrentis; vel quia est adeo potens, ut difficile queat ab eo debitum exigere. At vero quandocumque debitum est ita certum, & tale, ut abe villo periculo, impensis, laboribus recuperari possit, nequit Seius minoris emere, nisi ratione lucri cessantis, vel damni emergentis. Ita S. Antonius, Angelus, Siluelter, Rosella, Medina, Sotus in locis, quæ nos supra retulimus. Ita quoque senerunt Gabriel in 4. diffin. 15. quest. 11. art. 2. dub. 4. Tabien. Vsur. 5. quest. 10. & reuera idem docuit S. Thomas in Opt. 67. De emptione, & venditione ad tempus. Ad Lectorem Florentinum, cetera finem. Astenlis in Summa, part. 11. lib. 3. Titu. 8. art. 1. cap. 2. quamvis oppositam opinionem dicat esse probabile.

Hanc

Hanc primam sententiam sequi videntur Bart. in *I. Per diuersas. C. Mandati. Bald. in I. 2. C. Ne Lit. pend.* Hac ipsis Auctores in primis ratione nituntur; quia actio, & ius ad centum aureos, nequit minoris estimari, quam sint ipsi centum aurei, qui debentur, nisi ratione periculi, vel litis, dubium, difficultatis, vel laboris in exigendo, & repetendo. Deinde, quia non licet minoris emere merces, vel fructus futuros propter anticipatum eorum solutionem. Tum etiam, quia aliqui ipse debitor posset minoris suum debitum redimere, & extinguere, quod est absurdum. Adde, quod perinde est, ac si Seius dedisset 95. aureos, vt recuperaret centum. Postremo, quia visura est, quandocunque aliquid luci percipitur ratione temporis expectati, aut ratione solutionis ad tempus dilata. Alioqui cum, si praelens pecunia plurius estimatur, quam ea, qua est tempore absens, licet ei cuique plurius vendere merces credita, quam numerata pecunia.

Altera est opinio, posse debitum pecuniarium ante contractum minoris emi, etiam certum sit, & absque periculis, & impensis repeti, & recuperari queat. Hanc probauit Caietanus, & Nauarr sententiam loca supra allata, & Armilla in verb. *Vsura num. 50.* & huius sententiae videntur esse, Innocent. Hofstrem. Ioan. Andreas. Ioan. Lignanus, Zabarella cap. In ciuitate de *Vsura*, eadem sequitur Panorm. in cap. ex parte, de Alien. mut. iud. caus. facta. S. Bernardinus par. 2. serm. 34. in cap. 2. idque probant, quia in *I. M. 55. ff. de Reg. Iuris.* [Minus est, ut habere actionem, quam rem.] Et in *I. qui Actionem. ff. eod. tit. dicitur:* [Qui actionem habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur.] Vbi illud: [Ipsam rem habere videtur:] merito dictum est, quia non habet ipsam rem. Accedit, quod melior est res, quam ipes, & minoris est pretij fructus nondum maturus, quamvis, qui iam maturus est: & minus est ius ad rem, quam ius in re: & plus solvit, qui ante tempus soluit, *Infl. de Action. §. Plus, & cap. 1. de Plus petit.* Addo his, quod in eiusmodi contractu nullum est mutuum: nam Seius non potest repetere pecuniam, quam dat Caio creditori ergo luctum, quod acquirit, non acquisit ex mutuo, sed ex vera emptione, quae vere, & propriè emit à Caio totum ius, quod habet exigendi à Titio centum aureos. Nec dubitandum est, quin possint emi iura, etiam pecuniam: nam redditus annui venduntur & emuntur; si etiam vendi possunt alia iura, vt ius transudi per tuum agnum, vel fundum.

In hac questione, quamvis prima sententia sit communis consenserit Doctorum recepta, quidam tamen docent, opinionem secundam esse valde probabilem, vt argumenta probant superius allata. Nec est, inquit, idem iuris de emptione fructuum, vel mercium anticipata solutione, quod est de pecuniario debito minoris empto: nam in priori emuntur fructus futuri, quorum pretium estimandum est tantum, quantum erit tempore traditionis futura; sicut etiam res, quae eredita pecunia venduntur, estimantur tantum, quantum vendi solent, cum emptori traduntur. At vero cum debitum pecuniarium ematur, reuera emittit ius ad illud, quod committere solet minoris estimari. Nec refert, aiunt, quod debitum sit certum: nam deficere potest multis ex causis, & satis est, si sit vera emptio, vt est in eiusmodi contractu, & non mutuum; praetextum enim Calixtus II. & Sixtus I V. teste Silvuli. in verb. *Vsura 2. quæst. 14. vers. 4.* concenserint, ut huiusmodi debita possint minoris emi.

Ceterum, meo iudicio, immixto ab ipsis prima sententia communis consenserit approbata deservit; cum secunda sententia, quidquid ipsi dicant, cum prima sententia videatur. Non enim licet allicui rem minoris emere ratione temporis expectari ad solutionem: nam aliqui licet illi plurius, minoris esse emere, prout citius tardiusque expectaretur solutio, & traditio rei emptæ, in quo reuera efficit visura peccatum: & hoc est quod prima sententia volebat. At vero licet minoris emere ratione eius, quod emptoris interest, vt ratione oneris, & periculi quod suscipit; quoniam potest debitor ipsi deesse multis de causis, vel quia nolit, vel quia non possit debitum solueret. Nec debitum est vilium,

in quo exigendo non possit esse aliquid oneris, periculi, & laboris. Hinc etiam est, vt passim debita pecuniaria minoris emuntur: & hoc tantum voluit secunda sententia, quod prima non negat.

Quæres, an debitum litigiosum, de quo videlicet mota est lis, licet minoris ematur? Respondeo, iure naturali posse emi minoris: at iure ciuili. *I. Per diuersas. & in I. Ab Anastasio. C. Mandati.* id prohibetur, ne debitores plusquam per est, diuexentur. Et quando quis emit actionem litigiosam minoris, denegatur illi totum ius petendi torti debiti, quod emit, permittitur tamen, vt exigit debiti partem maiorem, aut minorem, pro maiori, minori parte debiti, quod emit: vel ut repeatet pretium minus, quod dederat.

Secundo quæres, An ipse debitor possit tutu conscientia debitum minoris extinguere, & redimere? v. g. Titius debet 100. aureos Caio, & quia anticipato soluit, dat illi solum 95. Quæritur, an id licet sit? Nauarrus loco citato affirmat id licet fieri, & probat, quia Seius potest emere minoris ius, quod habet Caio in Titium, ergo potest etiam ipse Titius minoris vendere, dummodo omnis aliorum officiis, & visus species abit.

Hæc Nauarr sententia est singularis, nec enim aliud auctorem habet, & reuera probabilitate caret: nam debitor in omnem eventum, debitum, quod ex mutuo contraxit, vel ex alio qualibet contractu, creditori soluere compellitur: ergo non potest debitum minoris extinguere, quamdiu prior contractus extinctus non fuerit. Sit hoc exemplum, Titius ratione mutui debet Caio centum aureos, nisi ergo mutuum finiat, & definit, semper est ita Caio obligatus, vt iure ipso cogatur tortidem reddere. Dices, si emit 95. extinguitur mutuum. At contra, Titius vi mutui debet centum, ergo debet centum reddere, nec extinguitur mutuum, nisi centum redditus: quia is, cui datum est mutuum, tantum debet reddere, quantum accepit. Virget Nauarrus, hoc locum habere, nisi mutuatorius sum debitus minoris emat. Contra, quia pugnat cum natura mutui, vt minoris à mutuatorio ematur: nam si mutuatorius est, debet tantum reddere, quantum est illi datum; quod si emptor est, tantum dare debet, quantum emit.

Deinde si debitor potest debitum minoris emere, quia anticipato soluit, eo ipso posset debitum multo minoris redimere, quo maior est anticipatio solutionis: ergo plurius, minoris potest debitum extinguere, quo citius, tardiusque antevenerit solutionem, quod est absurdum.

Ad argumentum vero Nauarr respondet non esse idem iuris in debitore, quod est in alio; quoniam, v. g. Titius debet centum aureos Caio, Seius potest 95. aureos emere ius, quod habet Caio in Titium, ratione periculi, oneris, & laboris, quem suscipit: at vero Titius fas non est debitum extinguere 95. aureis: quoniam nullum ipse denuo periculum habet, nullum onus, aut laborem suscipit: in omnem enim eventum creditori satisfacere debet, & tantum debito soluere, quantum accepit. Nam Seius idem minoris emit, quia ex alio contractu priori non fuit Caio obligatus; ac proinde solum est emptor, non mutuatorius: at vero Titius ratione mutui fuit Caio obligatus, & idem suo periculo, labore, & impensis, debet tantumdem Caio reddere, quantum vi mutui debet. Nihilominus tamen si coactus, vel rogatus à Caio creditore, damna aliquid patiatur, vel quod efflet reuera alias lucturas, amittat, eo quod anticipato debito soluit, potest ratione lucri cessantis, vel danni emergentis, deductis periculis, minoris redimere. In hoc enim ferre omnes concueniunt, vt ait sanctus Antoninus in predicto loco.

Ex his colligitur, quid sit dicendum, quando quis habet ius exigendi à nummulario centum; & quia ille solueret aut reculat, aut non potest, adit alium summularium, petens ab eo, vt ius illud emat; is vero minoris emit, si minoris non agnoscit, vt passim fieri solet: hoc enim licet sit, vt dixi: nam debitum pecuniarium emit quis tutu conscientia, propter periculum, onus, & laborem, & similia incommoda, quæ subire cogitur in exigendo debito: ci-

tra villam usuram etiam solent mercatores minoris emere stipendia militibus debita, & salario, quæ debentur ministris Principum, aut famulis nobilium, & illustrium virorum.

De cambio, quod literis fit, & à mercatoribus vocatur cambium ad nundinas.

CAPUT VIII.

TEKTIVM Cambij genui literis sicut solitum, cambium ad nundinas vulgo nominatur: in quo videlicet nunc est, & versatur tota ferè nummulariorum ars, & negotiatio, quæ non gratia mercium sit, sed quæstus, & lucri. Nam quemadmodum olim inuenit, & introductæ sunt nundinas, vcomes, & singuli factus, & commodius merces coemere: non enim ubique gentium merces inueniuntur: & ob eam causam designata sunt certa loca, ad quæ vendicores cum mercebus, & empores cū pecunij coemere, ut illi venderent, & emerent hi: sic mercatores, & nummularii suas nundinas instituerunt, & certa loca designarunt, in quæ commode, & opportune conuenient cum suis debitis, & creditis. Nec ijs in locis, mercium emptiones, vel venditiones sunt, sed pecuniarum solutiones, & traditiones, ita ut alij debita soluant, alijs vero debita contrahant: redduntur itidem dati, & accepti rationes, & deinde pecunia creduntur, & accipiuntur: immo totum huiusmodi negotium ferè sine ullis pecunij transfigitur, solutum, & acceptis chirographis, aut syngraphis: nam cum pecuniae non vbi que habeantur, conuenient nummularii in certa quædam loca, vbi alij pecunias credunt, alij accipiunt, & debita contrahunt: quæ quidem nundinas quartæ in anno de more celebrantur, singulis, videlicet, quibusque trimestribus. Primas appellant nundinas Apparitionis, quia sunt post festum diem Apparitionis Domini, aut paulo antedictum, & factum Purificationi B. Virginis diem. Secundas vocant nundinas Paschatis, quia celebantur inueniente mense Maio, in quem solet incidere dies festus Pentecostes. Tertias, nundinas Augusti, quia in eo mense peraguntur. Quattuor, nundinas omnium Sanctorum, quia paulo post diem celebrati solent.

Hinc est: ut cambium sicut dicatur ad primas, vel proximas nundinas, vel ad secundas, tertias, vel quartas: at pecunias dati, vel accipi ad primas, vel secundas nundinas, nihil aliud est, quæ pecuniarum solutionem esse faciendum ad tres, vel sex menses. Aliquando vero pecunia dantur vno in loco, ut soluantur in alio, in quo nulla nundina sunt. Aliquando item dantur in uno loco, ut soluantur in alio, in quo nundinas sunt. Sed quamus in loco, vbi solvendæ sunt, non peragantur nundinas; fingere tamen mercatores solent, ac si ibi nundinas celebarentur, quia ad solutioinem pecuniarum praesiguntur ea tempora, in quibus nundinas perage confueuntur: ac ita dicuntur pecuniae dati, & accipi ad primos, vel secundos, vel tertios terminos, hoc est, ad tempus trimestre, vel semestre, vel longius, in quo prima, vel secunda, vel tertia nundina celebrantur.

His positis, Primo queritur, An cambia eiusmodi sine licita? hoc est, An nummularijs licet his ex cambijs lucrum exigere? Ratio dubitandi est, quia tale cambium videtur esse mutuum, permutationis nomine simulatum: nam Titus. v. g. dat pecunias Caio, vt eas post aliquod tempus recipiat.

Finge Titum pecunias dare ad primas nundinas Lugdunenses, vel Placentinas, quid hoc aliud est, nisi eas dare, ut fibi reddantur post tres, vel duos, vel unum mensem, prout prima nundina plus minusve distat?

Deinde huiusmodi cambium non est institutum ad merces emendas, sed solum ad lucrum, & quæstum.

Item, non videtur esse villa in hoc cambio permittatio quia non ratione loci magis, minuscule remoti lucrum exigitur, sed ratione breuioris longoris temporis, ad quod folioli differtur.

Accedit, quod eo mains lucrum accipitur, quo ad longius tempus folioli prorogatur. Quid, quod ipsius mercatores, & hummularij suo arbitrio, cambiorum pretia constitutæ & taxant? Ad extremum, huiusmodi cambia videtur Pij V. constitutione esse sublata.

Dicendum est, cambia prædicta non esse usuraria, vel iniqua, vel seca, iure naturali, vel communis scriptis: quoniam in his cambijs, si circa fraudem & dolum fiant vere, re ipsa litera uno loco in alium mittuntur, & virtute literarum fit folioli pecunia recepta in alio loco, quam in eo, vbi folioli.

At videndum est diligenter, an Pij V. constitutione damnetur? Exeat apud Nasar. In *Mantua. cap. 17. num. 300.* & apud Ioan. Bapt. Lupum in tract. de *V. ur. comment. 3. §. 1.* num. 08. Pij V. constitutio, quæ incipit: [In eam pro nostro pastorali, jn qua certæ conditions in cambijs ad nundinas requirantur ponuntur: In quatum prima conditione sic est.

[Primum igitur damnamus ea omnia cambia, quæ seca nominantur, & ita configuntur, ut contrahentes, ad certas nundinas, seu ad alia loca cambia celebrare simulent, ad quæ loca ii, qui pecuniam recipiant, literas quidem suas cambijs tradunt, sed non mittuntur, vel ita mittuntur, ut eo, unde processerunt, inanes referantur.]

Hac conditio merito requiritur, ut nummulariorum abusus tollatur huiusmodi, quo Titus nummularius dat pecunias Caio Genuo, ut eas cum lucro Lugduni recipiat. Scribit Caius literas mittendas Lugdunum ad eum, quem offerat Titus ipso Caio, ut pro eo foliat Lugduni, & receptas literas à Caio, sub quatuor fide effient Lugduni pecunia foliandæ, Titus retinet apud se, & elapsò tempore videlicet sex mensibus, in quibus effient literæ Caij Lugdunum pertinuerint, & alia à Lugdunensi vrbe ad Genuensem redirentur: fingit Titus se recepsisse literas à Seio suorum negotiorum procuratore, Lugduni commoranti, in quibus Seius scribit se pecunias minimè habuisse, quas pro Caio solueret; & id est eas altimde accipisse iure, & nomine cambijs, ut ipse Caius Genuæ Titio solueret, ac proinde Caius cogitat soluere cum lucro Lugduni pecunias, primum Genuæ acceptas, & iterum cogitat Genuæ soluere etiam cum alio lucro pecunias, quæ finguntur pro eo Lugduni in cambium acceptas: & ita cum acceptent, v. g. Genuæ à Titio centum, ad sex mensibus extum soluit Genuæ eidem Titio centum & vigintiquatuor, & Titius lucrat ex cambio quatuor & Viginti. Tale igitur cambium est mutuum cum lucro, non permutatio pecunia, quia nullæ sunt literæ Lugdunum missæ, aut si missæ sunt, redeunt Genuam manes, quia nulla sit facta Lugdunii solutio, sed Seius procurator Titus fingit se pecunias in vim cambijs Lugduni recipisse, qui pro Caio solueret.

Item etiæ literæ mittantur, redeunt, sive remittuntur inanes aliquando; quia nummularijs procurator, vel eas non ostendit ei, qui soluturas erat, vel eas acceptas non habet is, ad quem missæ sunt, & tamen procurator nummularijs remittit eas, ac si ostendat, & acceptas, & non solutras sufficiat ab eo, qui soluere deberet.

Secunda conditio est hæc: Ut literæ revera dentur, & tradantur ab eo, qui pecunias recipit in uno loco, vt eas soluat in alio. Et id est Pontifex ait: Aut etiam nullis huiusmodi literis traditis, pecunia ibi denique cum interesse reposicetur, vbi contractus fuerit celebratus: nam inter dantes, & recipientes vsque à principio ita conuenerat, vel certe talis intentio erat: neque quilibet alius est, qui in nundinis, aut locis supradictis, huiusmodi literis receptis, solutionem faciat. Cui malo simile etiam illud est, cum pecunia, sive depositi, sive alio nomine ficti cambijs traduntur, ut postea comedunt in loco, vel alibi cum lucro restituantur.

Ratio huius rei est, quia vbi nulla literæ ex loco, vbi pecunia recipiuntur, mittuntur ad alium locum, in quo

foluendæ essent, mutuum est fictum nomine cambijs, quia solum expectatur temporis lapsus, & cursus, ut pecunia solutio fiat; & proinde lucrum est usurarium, quia ex munio percepitur.

Tertia conditio est: Ne nummularij præstitutum solutionis terminum, lucro ex tacita, vel expressa conuentione recepto, seu etiam tantummodo promissio differant. Hæc conditio merito etiam requirit ad tollendum cum nummulariorum abusum, & fraudem, qui præstirum solutionis tempus, ob lucrum vel receptum, vel promissum, prorogare consueuerunt. Explicabo rem exemplo: Dat Tius nummularius pecunias Caio Genuz, eas vñ alio loco soluat ad tres menses: quia vero Caius maius lucrum promittit, si præfixum solutionis tempus longius protractatur, Titus protractat, & ita maius lucrum acquirit. Damnat igitur Pontifex cambia, quibus maius, aut minus lucrum exigunt, quo citius, vel tardius facienda solutio pecunia est.

Quarta conditio cambiorum est ista: Ne pæcum fiat ab initio, cum pecunia datur alicubi, ut alibi soluantur de certo, & determinato lucro soluuntur, etiam in eo euentu, & casu, cum facta pecunia solutio non fuerit tempore præstituto. Qua conditione Pontifex etiam tollit abusum nummulariorum, ut omnes fraudes absint a cambijs. Solent enim (exempli causa) nummularij dare pecunias Genuz, ut sibi soluantur in Hispania, ad primas, vel proximas nundinas, ex pacto, ut si is, qui recipit, non soluerit eas præstato tempore, certum, & determinatum lucrum, quod statim tuxatur, reddere debeat. Tale pactum Pontifex merito condemnat, quia id, quod nummularij interest, satis est si soluant post moram debitoris, non ante illam: quia si ante moram soluantur, possunt multa fraudes accidere, cum nondum certo constare queat, quantum sit id, quod interest nummularij. Præterea post moram debitoris, creditor in iudicio, lice contra debitorum mora, ius habet exigendi id, quod sua interest, & ita sufficit. Denique cum lucrum sit certum, & dubium, nummularius pacificetur de certo lucro, quod est iniquum.

Quinta conditio: Ne realia cambia altera quam pro primis nundinas, vbi illæ celebrantur: vbi vero non celebrantur, pro primis terminis, iuxta receptionem locorum vñsum, exercantur, abusu illo profus reieciunt, cambia pro secundis, & deinceps, nundinas, siue terminis exercendi.

Sexta conditio: ut pro varietate locorum, quæ solutioni destinantur, longioriatis, & vicinitatis illorum ratio habeatur: ut non longiores termini solutionis præfigantur, quam loca solutioni destinata desiderent. Et concludit Pontifex: [Quicunque contra nostram constitutionem commiserit, penitus a sacris Canonibus contra usurarios inflictis se noventer subiaceat.] De quibus conditionibus aliqua breviter disputabo.

Quædam questiones de cambijs, & eorum conditionibus diluuntur.

CAPVT IX.

PRIMO queritur, An prædicta Pij V. constitutione cambia ad nundinas fieri solita condemnatur, tanquam siccæ, & factæ? Quidam tradiderunt, ea cambia esse sublata. Primum, quia in prima conditione Pontifex damnat omnia cambia siccæ, sed omne cambium, in quo nummularius pecunias dat, & tradit, eas alibi receperurus; siccum appellant Laurentius R. Odulphus, S. Antoninus, & alii ergo sublata sunt: cambia ad nundinas, in quibus nummularii dant pecunias, ut eas alibi recipiant. Deinde, quia Gofredus, Holsteinus, & alii cap. in cunctate, de usur. cambia ad nundinas, tanquam usuraria improbant.

Ceterum, non videtur talia cambia Pius V. sustulisse; sed potius declarasse, quibus pactis, & conditionibus, ut jucunda, permittantur. Accedit, quod Archiep. Panormitanus

consuluisse fertur Gregorium XIII. super hac quæstione, quam in praesenti agitamus, An, scilicet, Pij V. constitutio huiusmodi cambia tolleret: & Pontifex id totum negotiū commisit eidem Cardinalium congregatiōnē: quæ quidem auctoritate prædicti Pontificis respondebat: Pij V. constitutione, cambia ad nundinas non prohiberi, dummodo in his seruantur, quæ alioqui ad cambiiorum æquitatē, & iustitiam necessaria sunt, & in literis ipsius Pij V. continentur.

Ad argumentum ergo primo loco positum, Respondeo, Pium V. siccæ cambia damnare: atque non omnia cambia ad nundinas siccæ, & factæ sunt: & quamvis ea olim non nulli siccæ esse tradiderint, realia tamen sunt, ijs seruantur, quæ Pij V. constitutio requirit. In his enim cambijs reuera est permutatio pecunia præsentis, quam dat nummularius, cum pecunia absenti, in loco nundinis destinato soluenda: aut est vera emptio, quæ nummularius pecuniam dat tanquam pretium, quo emis pecuniam libi tradendam in loco, in quo nundinae celebrantur: vel est contractus in nominatus, quo nummularius dat pecuniam in uno loco, vt libi in alio pecunia alia reddatur.

Nec impedit, vt ad alterum argumentum respondeam, quod Gofredus, & Holsteinus totum huiusmodi contractum mutuum esse crediderint, quia reuera mutuum non est, etiam si interueniat temporis lapsus: id enim est ex accidenti, quia pecunia absens, & loco distanti soluenda, statim reddi nequit in eodem loco, in quo data, & accepta est pecunia præsens.

Secundo queritur, Quid dicendum sit de eo cambio, quo nummularij hoc tempore vruntur, nimirum, Tius nummularius dat Genuz Caio mille aureos, ut soluat eos in primis nundinas Lugduni, & Caius Lugduni nec habet filium, nec fratrem, nec socium, nec ministrum, nec procuratorem, nec aliud aliquem sibi notum, qui pro eo ibi soluat: & id est Tius offert ei Seius suum ministrum, vel procuratorem, vel amicum, aut locum Lugduni commorantem, qui pro eo soluat. Et ita Caius literas scribit ad Seius ministrum, vel procuratorem Tiu, ut soluat sibi ipsi, tanquam ministro, vel procuratori Titi mille aureos, quos fateatur ipse Caius se Genuz à Tiro acceperisse: & tunc idem Seius Lugduni mille aureos soluit pro Caio, & constituit ipsum Caium debitorem mille aureorum, quos pro ipso Lugduni Seius soluit. Et deinde Seius scribit literas ad Tium, ut ad alium nummularium Genuesem, ut exigit mille aureos à Caio, quos pro eo ipse Seius Lugduni soluit: ut propterea Caius cogitur lucrum ex cambio duplicatum soluere, vnum Lugduni, vbi finitus est primum cambium, & soluti sunt mille aurei, quos Genuz à Tiro Caius accepit: secundum lucrum soluit Caius Genuz, vbi finitur secundum cambium, & soluuntur mille aurei, quos Lugduni Seius soluerat pro Caio.

Hoc cambium est nostro seculo inter nummularios rifiatisimum, & votant Itali cambio con la recorda, de quo Archiep. Panormitanus consuluisse perhibetur Gregorium XIII. an Pij V. Constitutione de Cambijs edita damnaretur: quia nummularius dat pecunias ei, quem fecit in loco nundinarum nullum habere, qui pro ipso soluat, & nummularius curat, ut amicus, vel focus, vel minister, vel procurator suus literas acceperat, & soluat pro eo: & deinde scribit ipse procurator alias literas ei, pro quo soluit, ut Genuz ipse soluat nummulario nummos, quos Lugduni pro ipso soluerat: & Cardinales quidem ad respondendum destinati, summi Pontificis auctoritate, & nomine respondisse dicuntur, tale cambium, Pij V. constitutione, & literis, non comprehendendi. Vnde quidam sentiunt generatiōnē cambiū, quod dixi, esse licet: quia Nattari. in Manual. cap. 17. num. 299. Silvestri Vñsura 4. quæst. 9. proprie. fin. & Franc. Garzia de controv. part. 2. cap. 14. docent, posse nummularum dare pecunias ei, qui in loco nundinarum, vel vbi eas soluuntur est, nullum habet, qui pro ipso soluat, dummodo tamen ibi possit soluere per aliquem alium, videlicet, per illum, qui fit ipsius nummularij, à quo pecunias accepit,

fokus,

socius, vel amicus, vel etiam minister, aut procurator. In hac etiam perplexa, & difficulti, iuris primis dicendum existim, licetum esse cambium cum lucro, quando nummularius dat Genus pecunias in alio loco sibi soluendas, quamvis qui pecunias recipit, in eo loco, in quo est solutus, nullus numeros acta habeat, dummodo tamen probabili spe, vel potestate habeat, quia scilicet, ibi haber amicum, vel alium, qui pro ipso soluere queat. Possum enim ego permittare tibi, quam spe, iure, vel potestate habeo, cum hoc, quam tu actu nunc habes, potest item nummularius Genus pecunias ei dare, quem seit Lugduni, vbi sunt pecuniae soluenda, nullum habere, qui pro ipso soluat: modo ipse nummularius curet, ut aliquis pro eo soluat; & potest offere suum ministrum, vel procuratorem, vel famulum eo in loco commorantem; ita tamen, ut minister, vel procurator ille non ex pecunia ipsius nummularij, sed vel ex sua, vel aliena, hoc est ab alio accepta, soluat: tunc enim minister nummularij duplum personam agit, ac sustinet: Titij v. g. nummularij Genuensis, & proinde est creditor Caij, quia Genus Caius a Titio mille aureos accepit, & tanquam creditor nomine Titij recipit pecunias, sibi a Caio Lugduni solutas, sed recipit eas a se ipso, qui sibi ipsi soluit pro Caio. & ita agit secundam personam Caij, videlicet, Genuensis, ratione eius est debitor Titij nummularij, quia singulare nomine Titij accepit Lugduni mille aureos, quia totidem Titius Genus Caio dederat, cum tamen Lugduni nullos a Caio accepit, sed ex sua pecunia, vel aliena solueret pro Caio totidem Titio, cuius personam agit. Est itaque creditor iuxta, & debitor, & deinde cum literas alias Genus remittit, ut soluat Caius Titio mille aureos, obligat sibi, & Titio tanquam debitorum ipsius Caius & se, & Titius facit credorem. Quare responso Cardinalium locum habet in hoc cambio, quo quis a nummulario Genus pecunias reperat Lugduni soluendas per procuratorem nummularij Genuensis.

Verum dubiae questionis est, An cambium sit etiam licitum, cum minister, vel procurator nummularij soluit ex ipsius nummularij pecunia Lugduni pro eo, qui Genus pecunias accepit? Et dicendum mihi videtur licitum hoc cambium non esse, aut saltem esse valde vnde suspiculum: & prout equidem hanc communem esse sententiam: sic enim docere videunt: Sot. lib. 6. de Iust. & iure questi. art. 1. & questi. 13. art. 1. Ioan. Bapt. Lupus tract. de Vslar. comment. 3. §. 2. num. 6. & Mercatus tract. de Cambiis cap. 2. & 3. quae perinde hoc cambium se habet, ac si mutuo daret Caio mille, ut solueret tibi quoque totidem, que tibi ex mutuo debet. Nam quantum mutuum illud prius extingueretur, maneret tamen semper mutuum. Ergo si Titius Genus dat Caio mille, ut soluat Lugduni, & deinde idem Titius Lugduni dat eidem Caio totidem, ut soluat, mutuum est, non cambium, ac proinde nequit Titius lucrum exigere, quia ex mutuo lucrum accipi non potest.

Secundo si hoc argumentum non valeat, saltem ex alio capite in predicto cambio, ut etiā vslr. recepimus, videtur vslr. crimen admitti, quia ex pacto primi cambijs, is, qui accipit pecunias, obligari ad solvendam totidem cum lucro in eodem loco, vbi eas accipit; scimus esse, si ex accidenti, Caius, qui pecunias accipit Genus a Titio, soluere cogeretur Titio Genus totidem; quia cum Seius Lugdunensis natus suo potuisse literas remittere ad alium locum, vel ad alium nummularium, voluit remittere Genus, & ad Titium, a quo Caius accepit.

At obieciet quispiam; Quemadmodum potest procurator Titij Lugduni pro Caio soluere ex pecunia sua, vel aliena; ita etiam potest ex pecunia ipsius Titij nummularij soluere. Respondeo, disparem esse rationem; quia cum ex sua, vel aliena pecunia soluit, mutuum non est, sed cambium secundum Lugduni contractum gratia Caij, quia Seius suam pecuniam, vel alienam commutat cum pecunia absentis, quam Caius Genus est solutus; & proinde est cambium distinctum ab eo, quod prius fuerat factum

Genus; & ita ex illo cambio factus est Caius debitor non Titij, sed Seij procuratoris, vel alterius. At vero cum soluit Seius ex pecunia ipsius Titij, mutuum est, non cambium, quia Caius semper est debitor Titij, sicut erat prius: & quod plus cambium dannat, est, quia ex pacto primi cambijs, Caius obligatur ad solvendum Genus, vbi numeros accepit.

Dices, esse quidem debitorem Titij, sed ex secundo cambio Lugduni facto, non ex primo iure Genus: quemadmodum si mutua daret Caio mille, vt totidem tibi solueret, que ex priori mutuo debebat, esset Caius tibi obligatus ad solvenda mille ex secundo mutuo, non ex primo. Cōtra hoc est, quia in secundo cambio Lugduni facto, vbi pro Caio soluantur nummi ex pecunia Titij, videtur accipi mutui, ut pecuniae primi cambijs soluantur, quia ex pacto primi cambijs accipiuntur Genus mille aurei, ut tandem soluantur Genus Titio cum lucro.

Quod se dicas, posse in viii mutui pecunias accipi ex eodem Titio, sicut possum ex alio: Respondebo, si ex alio acciperent, accipi reuera in viii cambijs: si autem ex eodem Titio, accipi co ipso vel in viii mutui, vel latenter in speciem mutui, propter pacium in primo cambio adiectum. Quare huiusmodi cambium cum lucro vel est re ipsa vslr. utrumque, vel latenter speciem habet, ac proinde non est in Republica permittendum.

Caterum, quia est aliquorum opinio, predictum cambium cum lucro licitum esse per se, eo quod soluere pecunia non sit in loco, vbi recepta est, virtute primi cambijs, quod reuera finitur in loco, ad quem litera mittuntur, sed virtute secundi cambijs celebrati in loco, ad quem littera sunt litera, ideo quamvis consilium non datem de huiusmodi cambio exercendo, non condemnarem post factum.

Tertio quartitur, Quid dicendum sit, quando Titius dat Caio Genus centum aureos, ut soluat in alio loco, vbi nulla celebrantur nundinae, eo pacto, ut totidem aureos cum tanto lucro ibi soluantur in tres menses, cum quanto lucro totidem aurei soluantur, aut soluerentur ad primas nundinas in loco consueto?

Hoc etiam cambium est inter nummularios frequens, & consuetum, sed vel vslr. continet manifestam, vel saltem eam maximē redolent, in prius, si locus, in quo est pecunia soluenda, non tam longe absit, quam locus, vbi prima nundina huius, non potest tantum lucri exigere, quantum ex cambio, cuius pecuniae soluerentur in loco nundinorum: Idque ex constitutione Pij V. manifeste colligitur: nam in ea dicitur, habendam esse rationem longinquantis, & vicinitatis locorum, in quibus locis est facienda pecuniae solutio.

Deinde, etiam si aqua sit locorum distans, si tamen certo scitur, aut probabiliter creditur estimationem pecuniae eo in loco, vbi est pecunia soluenda, futurum esse maiorem, non minorum, vel aequalium, usque cambium non est licitum; quia nummularius prater lucrum, quod ratione sui mutueris, & officij exigit, recipies etiam maius pecuniae incrementum: & perinde est, ac si permittas centum aureos cum totidem aureis Titij, quo sit certo, vel probabiliter plus valutros. Quare, secus est, quando nummularius probabiliter credet pretium pecuniarum, in loco nundinorum, futurum esse maius, minusve, aut aequalis; aut quando reuera datus erat suas pecunias, ut sibi in illo loco nummularium soluerentur, & coactus, vel rogatus, vel requisitus ab eo, dedit ei pecunias, ut eas soluere in loco, vbi nundinae minime celebrantur: tunc enim ratione lucri cessantis, & non cambijs lucrum exigit: habet enim nummularius suas pecunias negotiacioni, & cambijs expositas, ex quibus literaturus erat tantundem.

Quarto quartitur, An possit nummularius plus lucri exigere ex cambio, quod ad primas, vel proximas nundinas sit, quo magis tempore distant primas nundinas? Consecutur etiam nummularius lucrum auger, vel minueret, quo remo-

tiores,

tates, vel viciniores sunt proximæ nundinæ. Proponam exemplum: Inter primas, & secundas nundinas, hoc est à primis ad secundas sunt tres mensæ, si nummularij dent pecuniam in primo mense sibi ad secundas nundinas soluendam, exigere solent plus lucri: si in secundo, minuunt: si in tertio, etiam diminuant. Respondeo, vi suram hanc esse manifestam; si plus, minusvis lucri exigantur pro cito, tardioris pecuniae solutione, quia tuic habetur ratio breviorum, longioris temporis expectati ad solutionem faciendam. At nummularij ab omni vi sura labore suum lucrum purgare concidunt, eo quia si distinctiores sunt proximæ nundinæ, plures sint, qui pecunias accipiant soluendas in nundinis, & pauciores, qui pecunias dent. Premium autem augetur, vel minuit, copia, vel penuria ex prorum, venditorum. Quidammodum contingit in nundinis nam in principio earum, merces carius venduntur, quia sunt multi emptores, & pauci venditores: è contrario, earum in fine merces vilius venduntur, quia sunt pauci emptores, & pauci venditores.

Sed certè nullus ponderis, & momenti est eiusmodi excusatio: quoniam pretium mercium legitime augetur, vel minuuntur ob penuria, vel copiam vendorum, vel emptorum, quando videlet, merces venduntur, & emuntur præsenti, & numerata pecunia, non credita, hoc est, non dilata ad tempus solutione. Quare in cambijs, vel nundinis nequit augeri, vel minui pretium, eo quod sunt propinquores, vel remotores nundinæ: tunc enim ob dilatam ad tempus pecunie solutionem, pretium augetur, ac proinde nihil refert, si adhuc tunc plures venditores pecuniarum absent, eo quod plures inueniuntur, qui pecunias accipiunt ad longius temporis spatium soluendas, ut eo tempore longiori possint fructuosius pecunijs vti.

Quarto queritur, An sit licitum cambium inter mercatores, & quatenus, quod etiam Itali vocant cambio con la ricorla; quemadmodum illud de quo s̄p. quæst. 2. hoc cap. disputari: sed reuera partum est simile, partum dissimile, & explicabo. Nummularius dat pecunias Caio, sed ex pacto, & obligatione, vt is, qui pecunias recipit, suas literas mittat ad ministrum, sive procuratorem illum, qui pecunias dat, v. g. Titius nummularius Gentensis habet ministerum, sive procuratorem Lugduni cōmorantem Seium, & Genuz dat Caio mille aureos Lugduni soluendos, ea conditione, vt Caius scribat literas, & mittat Lugdunum ad Seum, qui pro ipso Caio soluat, ac proinde tanquam procurator ipsius Caio soluat sibi ipsi, tanquam procurator. Tertio deinde Seius scribit alias literas cambi ad ipsum Caum, vt soluat Titio, vel alteri, à quo accipit pecunias in nundinis.

Pari etiam ratione interdum nummularij pecunias accipiunt, ea etiam conditione, vt eas soluat in eo loco, vbi haber suum ministrum, vel procuratorem, in quo loco is, qui dat pecunias, nullum habet, qui pro ipso vel exigat, vel recipiat, ac proinde cogitur pacifici cum nummulario, vt ipsius nummularij procurator, qui in certo loco commoratur, pro eo, qui pecunias dedit nummulario, exigat, & recipiat solutionem.

Queritur itaque, an hoc cambium sit iniquum, vel viliarium? Ratio questionis est, quoniam, qui dat pecunias alteri, illum sibi obligat ad soluendum alibi per suum ministerium, vel procuratorem: at hac obligatio est pecunia admissibilis, ergo nisi pretium cambi minuatur, iniquum est, quia ultra nullum pretium aliiquid accipitur.

Deinde videtur etiam esse vi surarum cambium, quia in cap. Nauiganti, de Vsuris, condemnatur tanquam vi sura, qui mutuas dat pecunias nauigatu, ea conditione, vt idem ipse periculum suscipiat pecuniarum, & ratione petiuli, & oneri suscepit, mutuatarum sibi obligat ad aliquid dandum ultra sortem: ergo eadem etiam ratione videtur vi sura Titius, qui dat pecunias in vim cambi, ea conditione, vt Caius, qui accipit, eas per famulum, vel per curatorem ipsum Titio soluat. Respondeo, tale cambium differre ab eo, de quo sup. in hoc cap. quæst. 2. tractauimus.

quia illud non sit eo pacto, vt qui recipit pecunias a nummulario, literas mittat ad procuratorem nummularij, sed sponte sua is hoc facit, vt vell se dñe, literas ad illum procuratorem misse. At cambiū, de quo unne agimus, sit aperto pacto, vt qui pecunias recipit a nummulario, sit solutus alibi per procuratorem ipsum nummularij. Et dicendum ex istimo, huiusmodi cambium per se non esse vi suratum, quia reuera ex urbe Genua Lugdum literas mittuntur, vbi fit vera solutio pecunia data, & accepta Genua: ac ita mutuum non est, cuiusmodi erat id, de quo sermo est in cap. Nauiganti, de Vsuris. At vero ne iniquum sit cambium, hoc est, ne plus iusto prelio accipiat, necesse est, vt pretium minuatur plus, minusve, pro maiori, minoriis illius obligationis astimatione.

Quæst. An Titius nummularius, qui Genua dat pecunias, possit alterum sibi obligare ad scribendum, & mittendum literas Lugdum ad suum famulum, vel procuratorem, vt is ob pecunias, quas Lugduni soluit, curer suas literas Genua mittendas, vt ibi soluantur. Arbitror hoc cambium minime licitum esse, quia Titius, sicut Genua pecunias dat, vult, vt sibi Genua soluantur, quod, vt minimum, vi sura speciem habet: eo quod vbi pecuniae dantur, soluantur ad tempus ex pacto, & obligatione.

Sexto queritur, Quid existimandum de eo cambijs generere sit, quo etiam nummularij crebro vniuntur. Exempli gratia, cum quis negotiatur in nundinis, & habet apud se multorum pecunias, qui eas apud ipsum depositur in negotiationem, hoc est, vt ipse tanquam procurator eorum negotiaret, & permittaret pecunias: & tunc quidam alius pecunij indigena petit ab eo mille aureos, ex pacto, vt ad annum integrum eos in ipsius cambijs detineat, hoc est, vt accipiat eos aureos in vim cambijs, & deinde ad primas nundinas soluat, & ad soluendum denuo pecunias accipiat, quas postea soluat. Ac ita identem accipiendo, & soluendo, integrum annum elabi patiatur. Exempli gratia: Titius habet pecunias Caij, & Seij, & Mæuj, & aliorum multorum, dat Sempronio mille, vt alibi soluat; & deinde ipse sibi soluit ex pecunij Caij, quas denuo, vt soluat, accipit postea ex pecunij Seij, quas etiam soluit ex pecunij Mæuj, & ita hoc modo Titius gerit personam multorum: ipse enim dat pecunias, accipit, scribit literas, soluit, & exigit à seipso pecunias per quandam, vt sic dicam, circulum. Respondeo, licetum esse cambium, qui reuera Titius gerit personam multorum, ac proinde ex pecunij viuis, soluit pecunias alterius, ac si multa personæ essent: finge enim tibi, non esse eundem Titum, sed alium quempiam esse qui dat pecunias, alium, qui accipit ex diversis hominibus; reuera cambium hoc reale esset, si literæ hinc inde ad diversos mitterentur: ergo idem iuris est, si Titius multorum personas sustineat.

De cambio sicco.

CAPUT X.

CAMBIVM siccum, vt supra dixi, reuera est mutuum, tametsi cambijs nomen habet. Illud vero est verè siccum cambium generativum, ex quo lucrum exigitur, & accipitur ratione solutionis ad tempus dilatæ. Sed quænam sunt speciatim sicca cambia? Respondeo, haec quæ sequuntur.

Primo, quando nullæ literæ ex loco ad locum mittuntur, sed nummularius singulæ se literas misse, vt superius dixi.

Secundo, quando literæ res ipsæ mittuntur ad locum, vbi pecuniae soluende sunt, sed reuera inanes remittuntur, & redunt, vt dixi etiam supra. Atque haec duo cambia tanquam vi suraria, Pij V. constitutione damnantur.

Tertio, quando nummularius dat pecunias alteri, quem seit nullam pecuniam actu, vel potestate habere in loco, vel in nundinis, vbi solutus esset: quia tunc pecunia præsumit comitatur cum ea, quæ nulquam est, aut esse potest.

Quæ-

Quarto, cum pecunia datur alicui, & qui dat, scit, vel credit, ibidem, non alibi esse sibi solvendam. Nauar. in *M. n. cap. 17. num. 183.*

Quinto, cum Titius dat Caio mille aureos, ut ad finem mentis restituat, eo tamen pretio, quod certo, vel probabilitate creditur esse maius futurum; quia dat, ut tandem cum lucro recipiat. Ut si nummularius det Genius centum aureos ea conditione, ut recipiat rotideum, vbi certo, vel probabilitate ratione sunt plus valent. Silvester *V. f. 4. num. 6.* Iohannes Baptista Lupus *tradit. de V. f. 1. comment. 3. num. 54.* Medina de Reb. per *V. f. 1. acquisit. q. 1. f. 9.*

Sexto, cum pecunie datur in nundinis, ut solvantur ad alias proximas nundinas, & pactum sit de certo, & determinato lucro solvendo, nisi pecunia fuerne soluta: hoc enim dannatur in *P. V. constitutione*.

Septimo, cum nummularius dat pecunias, ut sibi solvantur, non in proximis, sed in remotioribus nundinis, & ideo lucri plus exigit, quia in longioris temporis moram differunt solutiones: hoc enim *P. V. constitutione* damnatur.

Octavo, cum est cambium simul & recambio, v.g. dat nummularius Titius pecunias Caius, ut eas sibi habeat, donec reuertatur in patriam, vbi nummos habet; vel donec adipiscatur possessionem Ecclesiastici beneficii, quod obtinuit; vel donec recipiat fructus reddituum annitorum, super quibus mota lis est: & interim nummularius singulis illis pecunias dare in nundinis, ut sibi in alijs nundinis solvantur. Vnde toto eo tempore crescit lucrum pecuniarum. Haec cambia, & recambio damnantur in *P. V. constitutione*, ut autem Nauarirus in *Manuali cap. 17. num. 283.* & Iohannes Baptista Lupus *tradit. de V. f. 1. commentario 3. num. 68.*

Item suspecta cambia censentur, cum Titius nummularius dat Caio pecunias alicubi, & quartus ab eo, vbi eas solvatur, si Respondeat Caius, solvam tibi, vbi volueris: tunc enim solum video Caius pecunias mutuas petere, ut suis commodis proprieat.

Item, cum nummularius certo, & probabilitate seit, cum qui pecunias petet, & accipit, id facere necessitate compulsum, effeque ibi solvendum, vbi numeros accipit.

Praterea, quando Caius petit a Titio nummulario pecunias, quas dicit se Venetijs solvendum, & Titius ait: Dabo, vt mihi solvas Neapolij, vbi seit Caius nullam pecuniam habere, nec aliam quecipiam, qui pro eo solvatur.

Quedam questiones de uniuersa cambio- rum materia diluuntur.

CAPUT XL

PRIMO queritur, Quid dicendum sit de viduis, alijsque hominibus, qui suas pecunias apud nummularium deponunt in negotiationem, ut lucrum in singulis nundinis nummularius ipse det? Respondeo, eos apud nummularium pecunias tripliciter posse deponere. Aut enim eas pecunias accipit nummularius in vim cambij, ut eas in nundinis soluat: aut accipit tanquam procurator illorum, ut negotiuni eorum gerat: aut denique accipit in societatem. Si primo modo, contractus licitus non est, quia nondant nummulario, ut in alio loco, vbi nundinas celebrantur, pecunias cum lucro recipient, sed ibi, vbi eas dant nummulario, & in singulis nundinis sibi lucrum acquirunt, sive litera mittantur ad nundinas, sive secus: ac proinde mutuum est nomine cambij fictum: & ideo lucrum est vsuram: Si secundo, tunc contractus est licitus, quia nummularius negotiatur tanquam procurator eorum, qui pecunias sibi dederunt. Verum si fortior in negotiatione pecuniae perierint, suo Domino peribunt, non nummulario. Si tertio, tunc qui pecunias dant, in eum societatem cum nummulario, ac proinde tuta conscientia lucri partem acipiunt, dummodo sors, quam in commune conferunt, si

ipforum periculo, & bona fide credant, nummularium negotiationem licitam, & honestam exercere: alioquin cum si nummularius ex seco cambio lucrum ipsis reddiderit, id secundum conscientiam coguntur restituere.

Item, si feierint nummularium non negotiari, & tamen lucrum reddere, ac si esset ex negotiatione acquisitum, id retinere nequeant, nisi quatenus nummularius ei solvere debet, quod ipforum interest.

Secundo queritur, An tuta conscientia possit lucrum accepit ex cambio sic, ratione lucri cessanti? Iohannes Baptista Lupus *in tract. de V. f. 1. comment. 3. f. 2. num. 68. ad finem.* sic ait: Si quis a cambio vero cellularet, & propterea lucrum, quod ex vero cambio erat percepturus, pratermitteret, coactus, vel rogatus a te, ut pecuniam tibi mutuam daret, non poterit lucrum ex lucifino di mutuo percipere. Id probat, quia lucrum cessans non debetur, nisi post moram debitoris, at in hoc casu nulla est debitoris mora.

Deinde, lucrum non cessat, nisi cum pecunia est in negotiatione posita, ex qua quis erat lucraturus. At in preceps, pecunia nulli alteri negotiationi, nisi cambio est exposita, ergo lucrum non cellulat ex cambio, siquidem pecuniam dat alteri in vim cambij.

Postremo, *P. V. constitutione de cambiis* prohibetur, ne quis detineat lucrum certum, & determinatum audeat accipere ratione solutionis non facta. At Caetanus *in opere, tom. 2. tract. de cambiis cap. 1. in principio,* sensu posse tunc lucrum percipere & ponit exemplum iniqui cambi, & lucri percepti & posse subiecti: [Nec potest excusari nisi in casu, in quo Petrus egeret illis certu ducatis, & camporibus habetur in promptu verum cambium, & ad instantiam Petri, eam pecuniam ipsi daret eo pacio.] Ita Caetanus, a quo non dislent Nauarirus *in tract. de V. f. 1. num. 26. & in Manuali, cap. 17. num. 283.* Haec opinio veterior est: nam ex mutuo lucrum celitus percipi potest, ut habet communis opinio: de qua re alio in loco tractam.

Reliquum est, ut superius objecta diluamus. Ad primum argumentum respondeo, non requiri moram debitoris, factis est, pactum esse iustum, ut lucrum cessans solvatur arbitrio vel iudicis, vel boni viri.

Ad secundum, pecuniam esse vero, & licito cambio expositam, a quo nummularius defisit, ut eam det mutuam alteri indigenti. Nec refert, si illum mutuum nomine cambi simuleat, quia cambiū est fictum, & nummularius à vero cambiū celatus, ut suas pecunias in fictum cambiū, hoc est, in mutuum det.

Ad tertium, *P. V. folium* prohibet, ne principio pactum fiat de certo, & determinato lucro solvendo ratione eius, quod interest nummularij: non tamen prohibet, ne id pactum sit de certo lucro taxando, vel officio, & decreto iudicis, vel arbitrio alicuius alterius viri prudenter: merito noluit Pontifex id pactum de certo lucro taxando, relinquere in voluntate nummularij dantis pecunias, ne in sua causa esset index, & ne luci studio, & cupiditate deciperet accipientem pecunias.

Tertio queritur, Quid dicendum sit in casu sequenti: Titius dedit Genius Caio mille aureos sibi alio in loco ad primas nundinas solvendos cum lucro: sed ante tempus nundinarum Titius pecunias egerit, & ideo ius, quod habet exigendi in primis nundinis pecunias a Caio, alteri vendendum minoris curat, ut statim premium accipiat. Queritur, an ipse Caius possit statim premium offere, quod est minus, quia anticipato solvitur? Respondeo, id tuto facere Caium non posse, quia ex cambio vere ante facto, debet mille aureos, & certum etiam lucrum in proximis nundinis solvere, ac proinde nequit hoc debitum minoris redimere, & extinguere, quia in omnem euenum debet solvere mille aureos, & lucrum. At Seius, inquires, potest ius, quod Titius in Caium habet, minoris emere, ergo & ipse Caius. Respondeo, disparem esse rationem, quia Seius ex nullo priori contractu debebat Titio mille & centum aureos; at Caius ex priori cambio, & licito cogebatur soluere Titio mille & centum aureos: ergo quanum Seius possit

posit emere nonaginta aureis, non tamen Caius. Deinde, obijcet; Titus cum Genuæ dedit Caio mille aureos, vt solueret in proximis nundinis mille & centum, acquisuit dominum mille & centum aureorum sibi in proximis nundinis soluendorum; quia cambium est contractus, qui consensu perficitur statim, ut ei præsens pecunia data tanquam premium absens, & fides data de absenti soluenda: ergo potest Caius emere à Tito ius, quod habet ipse Titus in Caium. Respondeo in hunc modum: Quia ratione mutuatarius vi mutui debet tantudem restituere quantum accepit, & proinde id quod debet ex mutuo, nequit minoris emere à creditore: eadem quoque ratione, qui nomine & iure cambij pecunias accepit, debet totidem soluere quo accepit; & ideo nequit minoris redimere, & extinguere id, quod vi cambij debet.

Quarto queritur, Quid sit dicendum de cambio, quod proponam. Caius accepit Romæ à Tito nummulario centum aureos, quibus nunc Romæ indiget, soluturus eos Toleti in Hispania ad tres mensæ eo pacto, & si Toleti soluta non fuerint pecuniae tempore constituto, debeat soluere Caius Romæ ipso Tito centum aureos vna cum lucro, quod perciperet Titus, si Caius Toleti centum aureos solueret, quos procurator Titij Toleti iterum dedisset alteri soluturo eos hic Romæ, & paclum est, vt lucrum tale Caius, prout fuerit hic Romæ officio iudicis affirmatum: quo pacto tunc, Caius Tito nummulario tradit literas, quæ eas mittit Toletum ad Seicum, quem Caius nominavit, ut qui pro ipso soluat: sed ille Toleti ad diem praesitutum non soluat, aut quia noluit, aut quia non potuit. Quare ministrer vel procurator Titij alias literas ex urbe Toleti Romanæ mittit ad Titum, quibus scribit, Seum pro Caio non soluisse pecunias, & propterea cogitur Caius Romæ soluere Tito non solum pecunias quas accepit, sed etiam totum lucrum, quod erat Titus percepturus ex pecunij, si essent Toleti solutæ. Ille enim nomine cambij, & iure esent alteri data Toleti, vt cum lucro Romæ soluerentur Tito: aut cogitatur ipse Caius iterum ab eodem Tito Romæ pecunias accepisse nomine & iure cambij, vi eas Seum pro eo Toleti soluat, eo pacto & conditione, vi si Seum Toleti non soluerit, Caius soluat Romæ decreto & sententia iudicis septem vltra centum quæ acceperat. Ratio dubitandi est, tum quia Pj V. constitutione prohibetur, ne paclum fiat certo & determinato lucro soluendo ratione lucri celsantis: tum etiam, quoniam si Seum Toleti non soluit, quia non potuit, in culpa non fuit: per ipsum enim non fecit, quo minus solueret. Ergo immineto Caius Romæ compellitur soluere totum lucrum, quod Titus percepteret ex pecunij Toleti solutis, & nomine cambij datis, vt Romæ soluerentur. Respondeo, licetum esse huiusmodi cambio, & lucrum, quia Titus Romæ dedit pecunias eo pacto, vt eas Toleti solueret cum lucro, quod esent paritura ex secundo cambio, hoc est, ex pecunij Toleti solutis, & iure cambij datis, vt Romæ cum lucro alia soluerentur: quia hoc paclum, Pj V. constitutione non prohibetur, cum non sit de certo & determinato lucro soluendo, sed taxando, officio & decreto iudicis. Et nihil impedit, quod pena non nisi post culpam debetur, quia tali paclum potius conditionem, quam penam continet; hoc est, si pecunia pro Caio Toleti soluta non fuerint, Caius Romæ soluat. Præterea, quatenus in hoc cambio inest etiam paclum, quo Caius iterum nomine & iure cambij literas ad Seum Toletum mittit, vt pro eo soluat, sin minus, Caius Romæ soluat sententia iudicis septem præter centum, quæ accepit; non est hoc Pj V. constitutione prohibutum, quia nempe illa septem Caius soluere cogatur officio, & decreto iudicis, ratione lucri celsantis, quod percepturus nummularius esset, cum suas pecunias negotiatione habeat expositas, quoniam Pj V. dicta constitutio præsibet paclum de certo lucro soluendo ad arbitrium nummularij, qui pecunias dedit, non autem si paclum fiat de certo lucro, quod decreto & sententia iudicis fuit taxatum.